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Jau Latvijas valsts 
pirmsākumos Alūksnes 
novads iekļauts starp 
Latvijas paraugmaršrutiem, 
dēvējot to par 
“Malienas Šveici”.

1935. gada Shell ceļvedī maršruts caur 
Māriņkalnu un Jaunlaiceni uz Apekalna 
baznīcu saukts par “vienu no skaistākiem 
ceļiem Vidzemē” un šī puse  – par “skais-
tāko Latvijas apgabalu ar neskaitāmiem 
kalnājiem, devīgu roku izkaisītiem ezeri-
ņiem, upītēm un mežiem, kas rāda ceļo-
tājam skaistās Latvijas burvību”. Varenais 
Drusku pilskalns ar Tatru priekškalnēm 
cienīgu Korneta ezeru virknes padziļinā-
jumu noteikti ir starp ledāja radošās dar-
bības izcilākajām vietām Latvijā. Turklāt 

tik viegli atrodams – izbrauc uz Vidzemes 
šosejas un tad līdz Igaunijas pierobežai pie 
Veclaicenes, netālu no Munameģa.
Alūksnes novada ainavās visos gadalaikos 
var nodoties vieglam vai kārtīgam piedzī-
vojumam, tālās skatu perspektīvas var 
baudīt no jaunuzceltajiem torņiem, braukt 
ar riteni, izstaigāt garākos pārgājienos 
vai izskriet izteiksmīgās pakalnu formas, 
rast pilnvērtīgu atpūtu ģimenes vai drau-
gu lokā. Iepazīstiet malēniešu dabu un 
malēniskās izloksnes izpausmes kultūrā! 
Plašāko viesmīlības piedāvājumu meklējiet 
Alūksnē, kas cieņpilni piekļaujas majestā-
tiskajam Alūksnes ezeram. Cilvēki te “dzī-
vojuši, cepuri kuldami,” jau tūkstošgadēm, 
satiekot ar nemitīgu skaistumu un izrādot 
dabisku viesmīlīgumu.
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Latvijas simboliskā ainava ar 
malēniešu akcentiem
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ALŪKSNES NOVADS

Alūksnes novads atrodas Latvijas zie-
meļaustrumos, Igaunijas un Krievijas 
pierobežā.

Ar savu auto. Ar savu auto no Juglas pa 
Vidzemes šoseju A2 tie ir 192 kilometri 
vai ceļā pavadāmas divas ar pusi stundas. 
No Jēkabpils 153 km, Valmieras 115 km, 
Madonas 94, bet no Gulbenes vien 45 km. 
Alūksnes ceļojumu iespējams plānot kopā 
ar Munameģa apciemojumu Igaunijā, kas 
atrodas tikai 40 km attālumā  – līdzīgi kā 
Karulas nacionālais parks vai Setu zeme 
Dienvidigaunijā.

Sabiedriskais transports. Autobusi no 
Rīgas iet vairākas reizes dienā  – agrākais 
jau 7.00 no rīta, ceļā jāpavada apmēram 4 
stundas. Ar autobusu bez pārsēšanās var 
atbraukt no Rēzeknes, Valmieras, Madonas, 

Gulbenes, Jēkabpils, vai Cēsīm. Uz Krievijas 
robežas ar vieglo auto pavadāmais laiks 
nedaudz pārsniedz stundu. No Muratiem – 
robežas ar Igauniju kursē sabiedriskais 
transports Igaunijas virzienā. Vēsturiski ai-
naviskais Bānītis no Gulbenes kursē divas 
reizes dienā un divdesmit sestdienās mar-
šrutā kursē nostalģiska tvaika lokomotīve.

Uz vietas. Novadā visērtāk pārvietoties ar 
savu auto vai izmantojot Alūksnes takso-
metru pakalpojumus, arī vienojoties ar tū-
ristu mītnes saimniekiem. Vairākās vietās 
pieejama velonoma. Laba ideja ir ierasties 
ar savu riteni vai ziemā līdzi ņemt distan-
ču slēpes. Īpaši izcila paugurainās ainavas 
baudīšana ir ar distanču slēpēm agra pava-
sara sērsnu laikā.
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Kā nokļūt un 
ceļot?



1
Izbaudiet kalnaino Veclaicenes ainavu, 
mērojot stāvo kāpumu Drusku pilskalnā, 
lai apbrīnotu skatu uz Munameģi, vai vē-

rojiet Baltijas augstākos kalnus no Dzērves kalna 
skatu torņa, arī dodoties vairāku kilometru labie-
kārtotajās Kornetu pārgājienu takās. Baudiet 
nakšņošanu gleznaino ezeru krastos kādā no 
piecām Dabas mājām, kas ļaus Jums pilnībā sa-
plūst ar dabu.

2
Novērtējiet nostaļģisko braucienu ar 
vienīgo regulāri kursējošo šaursliežu 
dzelzceļa Bānīti no Alūksnes līdz 

Papardes stacijai, atpakaļ atbraucot ar kādu no 
pilsētas taksometriem. Līdzdarbojieties jauna-
jā, multimediālajā ekspozīcijā, kas ļaus izdzīvot 
Bānīša staciju stāstus.

3
Iztēlojieties, kā izskatījās šī viena no vi-
silgāk apdzīvotajām vietām Latvijā, ska-
tot viduslaiku Marienburgas pilsdrupas 

Pilssalā no senā latgaļu pilskalna un senpilsē-
tas – Tempļa kalna pār Alūksnes ezera līcim.

4
Pavadot laiku pilsētā, kādā no ka-
fejnīcām nogaršojiet Alūksnes kok-
teili, kurā jūtami savijas vietējais 

īso vasaru ābeļziedu krāšņums ar ziemeļ-
nieciski kalnainā skotu viskija notīm, uz-
dzirkstījot ar viesmīlīgu mandeļu, kanēļa, 
karameļu un anīsa piedevu. Vai tikpat košu, 
tikai bez alkohola.

5
Izrādiet cieņu mācītāja Ernsta Glika 
senākajai latviešu valodā tulkotajai 
Bībelei, kuru apskatīt iespējams 

Bībeles muzejā. Kā arī iedvesmojieties in-
terjera ziņā krāšņajā Alūksnes luterāņu 
baznīcā. Ja joprojām patīk kāpt augstāk, 
baznīcas tornī augšup ved platas ozolkoka 
kāpnes, kas, iespējams, ierīkotas gleznai-
nās apkārtnes dēļ, lai barons to varētu izrā-
dīt viesiem.
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6
Ļaujieties vieglai vēja pūsmai un 
apcerīgai atpūtai draugu vai ģime-
nes lokā, izbraucot ar kuģīti 

“Marienburg” vai plostu “Kaija” plašajā 
Alūksnes ezerā. Noklausieties stāstu par 
ainavisko, jau kopš akmens laikmeta apdzī-
voto Cepurītes salu.

7
Iepazīstiet malēniešu kultūru un 
tradīcijas Jaunlaicenes muižas mu-
zeja stāstos, īpaši skanīgo izloksni 

un pacentieties iemācīties kādus vārdus, lai 
vietējiem esi kuô zalta zierns! Ļaujieties 
smiekliem no malēniešu veselīgās humora 
izjūtas.

8
Piedalieties pierobežas tradicionā-
lajos godos  – Masļeņicas ziemas 
priekos Pededzē februāra beigās, 

izbraucot zirga pajūgā, lustējoties kopā ar 
folkloras zinātājiem un ēdot bļinus.

9
Līdzdarbojieties senajos arodos un 
iepazīstiet ainavas veidošanos un 
lauku saimniekošanas vēsturi 

Pļaujas svētkos vai citā laikā Viktora Ķirpa 
Ates muzejā Kalncempjos  – tradicionālajā 
Vidzemes lauku viensētā.

10
Apbrīnojiet Latvijas zelta rudens 
krāšņumu, braucot ar riteni pa glez-
naino taku gar Raipala ezeru vai 

22  km garo taku apkārt Alūksnes ezeram. 
Ātri sapratīsiet, ka arī pārējo velomaršrutu 
kilometri ir ļoti piemēroti brīvdienām ar 
riteņiem.

11
Apmeklējiet izdaudzinātos Alūksnei 
raksturīgos pasākumus: sniegoto 
Alūksnes ziemas ralliju janvārī, 

ūdens moto sporta čempionātu vasarā, 
Bānīša svētkus vai Alūksnes pilsētas svēt-
kus augustā, kaut nedaudz uzzinot par Kapu 
svētkiem Latvijā. Drēgnos rudens vai ziemas 
vakarus pavadiet mūsdienīgajā koncertzālē 
Alūksnes Kultūras centrā.

Ceļojiet, atpūtieties un iepazīstiet Alūksnes 
novadu, gūstiet iedvesmu un, kā teiktu 
malēnieši:

dzeîvai
ˆ

, capuri kùldàms!
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Kad īpaši iesakām ceļot un atpūsties 
Alūksnes novadā

PAVASARIS
Palu laiks vienā no ūdenstūrismam interesantākajām upēm Latvijā – Vaidavā
Makšķerēšana no laivām Alūksnes ezerā – no 1. maija
Muzeju nakts pasākumi kādā no 7 novada muzejiem maija trešajā sestdienā
50 zaļās nokrāsas plaukstošajos Veclaicenes kalnos maijā
Sportiskas aktivitātes otrdienu un ceturtdienu vakarpusē
Palutini sevi un savus mīļos kādā no lauku pirtīm novadā

VASARA
Spiningošanas sacensības jūnija pirmajā nedēļas nogalē
Līgo dienas velo sacensības “Līkloči papardēs” Ilzenes pagastā
Ūdens moto sporta sacensības Alūksnes ezerā jūlija otrajā nedēļas nogalē
“Stipro skrējiens” Ilzenē jūlija trešajā sestdienā
Alūksnes pilsētas svētki un kapusvētki augusta pirmajā nedēļas nogalē
Velo sacensības “Bānīša kauss Alūksne–Gulbene” augustā
Naksnīgās Alūksnes romantiskās pastaigas

RUDENS
Bānīša svētki septembra pirmajā sestdienā
Pļaujas svētki Ates muzejā septembra otrajā sestdienā
Svecīšu vakars Alūksnes Lielajos kapos oktobra pirmajā sestdienā
Makšķerēšanas sacensības ar mākslīgo ēsmu uz pirmā drošā ledus
Zelta rudens ceļojumu laiks ainaviskajos Veclaicenes pakalnos
Divdienu brīvdienas Alūksnē ar laisku vakaru kādā no viesnīcām un 6 pilsētas 
kafejnīcām–restorāniem

ZIEMA
Alūksnes rallijs janvāra trešajā nedēļas nogalē
Dabiskā sniega slēpošana ziemas sporta centrā “Mežinieki” Alūksnē un Veclaicenes 
takās
Starptautiskais Ziemassvētku džudo turnīrs decembra otrajā nedēļas nogalē
Tradicionālais slēpojums “Alūksnes ziema”
Zemledus makšķerēšana uz Alūksnes ezera
Alūksnes karstā kokteiļa baudīšana romantiskiem piedzīvojumu meklētājiem
Masļeņicas tradicionālie folkloras svētki Krievijas pierobežā Pededzē

visitaluksne.lv6



Dzīvesstils, atpūta un
īpašie akcenti gleznainajā ainavā,
pierobežā un pie malēniešiem 12

IZDEVĪGUMA MEKLĒTĀJIEM
Apmeklējiet Alūksnes Jauno pili 12 , lai ie-
pazītos ar dabas muzeju “Vides labirints” 
vai pilsētas vēsturi  – Alūksnes muzejā. 
Dodieties kopā ar kādu no pilsētas gidiem 
pastaigā pa skaisto muižas parku 13 .
• Alūksnes muzejs, tālr. 25665538, 

www.aluksnespils.lv
• Dabas muzejs “Vides labirints”,  

tālr. 28624196

DABISKUMA CIENĪTĀJIEM
Jādodas dziļāk prom no kņadas – teiksmai-
no Kornetu–Peļļu ledāja radošās darbības
veidoto plašo ieleju virzienā, lai ļautos garā-
kiem klejojumiem pa labiekārtotām takām 

gar dziļajiem augstienes ezeriem, izzinātu 
stāvā Drusku pilskalna 14  nogāžu mežus 
vai nodotos izaicinošai reto ziemeļu krāšņ-
spāru vērošanai pie Mazā Paiķa ezera.
• Vairāk par aizsargājamo ainavu apvidu 

“Veclaicene” www.veclaicene.lv

PIEDZĪVOJUMU MEKLĒTĀJIEM
Pamēģiniet izaicināt sevi un draugus 
Latvijas ziemas galvaspilsētā – “Mežinieku” 
slēpošanas trasē 15  vai vasarā aktīvi atpūs-
ties mūsdienīgajā “Zero Wake Park” Ilzenē. 
16  Pāri Alūksnes ezeram  piedzīvojiet 
elpu aizraujošu nobraucienu ar “ZZZIPPP” 
18  . Vilinājums gaida arī Zeltiņos, kur pēc 

14 15

Turpinājums 10. lpp.
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bijušās PSRS militārās raķešu bāzes ap-
meklējuma var gūt adrenalīnu ar lāzertaga 
spēli 17 .
• Lāzertaga spēle tikai pēc iepriekšēja 

pieteikuma pa tālr. 29492284
• Zero Wake Park, tālr. 27310909, 

www.zerowake.lv
• Gaisa trošu nobrauciens ZZZIPPP, 

tālr. 22405041

SAPŅOTĀJIEM UN ROMANTIĶIEM
Pēc skaistas ainavas vērošanas pār eze-
ru no Alūksnes skatu torņa 18  dodieties 
uz izgaismoto Rotondu 19  Tempļa kalnā. 
Nesteidzīgas pastaigas laikā pār izgais-
moto Tempļakalna ielas gājēju tiltu 20  

ieklausieties mūzikas skaņās, kas piepildīs 
jūsu sirdi ar liriskām melodijām. Strūklaku 
21  neatkārtojamā grācija ar ūdens gais-
mas spēli ļaus ikvienam romantiķim sajust 
īstu jūtu uzplūdumu. Sapņainam apcerī-
gumam ļaujieties Alūksnes Pilssalā 22  vai 
meklējiet kādu no aicinošajām kafejnīcu 
terasēm, kur nesteidzīgi nodoties sapņai-
nam apcerīgumam vai netraucēti ilgām un 
mīļām sarunām.

KULTŪRAS AUTENTISKUMA 
MEKLĒTĀJIEM
Jaunlaicenes muižas 7  malēniešu stās-
ti, Jaunalūksnes pagasta vēstures liecī-
bas Bejas novadpētniecības centrā 23 , 

20 25

visitaluksne.lv10



kultūras un radošuma rezidences Ērmaņu 
un Ziemeru muižās 24 , kas līdz mūsdienām 
saglabājusi grāciju un skaistumu, Opekalna 
baznīca 25  un Veclaicenes vēstures krātu-
ves relikvijas 26 , Zeltiņu vēstures krātuve 
27  ar padomju laiku mantojumu. Šeit ir 
daudz iespēju stiprināt erudīciju un iepazīt 
mazāk zināmus Latvijas brīnumus.
• Jaunlaicenes muižas muzejs, 

tālr. 29356277
• Bejas novadpētniecības centrs, 

tālr. 25664432
• Ērmaņu muiža, tālr. 26495024
• Opekalna baznīca, tālr. 26419218
• Veclaicenes vēstures krātuve, 

tālr. 29347398
• Zeltiņu vēstures krātuve, tālr. 29492284 
• Ziemeru muiža, tālr. 26003578

ĢIMENĒM AR BĒRNIEM
Kas gan vēl, ja ne mazu bērnu smiekli ļauj 
uzplaukt vecākiem. Alūksnes Pilssalā 22  
pavadiet laiku ar bērniem labiekārtotā 
bērnu laukumā. Pludmales smiltiņas un 
ezera ūdens tā vien aicina mazos ziķerus 
veldzēties no karstās saules. Dodieties 
kopīgā ģimenes izbraucienā ar laivu un 
baudiet laiku kopā ar ģimeni.

ATPŪTA ALŪKSNES EZERĀ
Kuģītis “Marienburg” 6  līdz 20 personām 
ar audiogida stāstiem pat četrās valodās, 
tālr. 24429955.
Plosts “Kaija” 6  līdz 25 personām ar gidu 
un akordeonistu, tālr. 29974802.
Laivu noma vai SUP dēļi “Jaunsētās” 
48 , “Ezermalas laivās” 44 , “SDA” 43  , 
“Ezerpļavās” 72  un “Jolantā” 46 , bet lielā-
kiem piedzīvojumiem uz ūdens – veikparks 
“Zero Wake Park” Ilzenē 16 . Laivojamas 
upes ir Pededze, Vaidava un Gaujas 
augštece.
• SIA “SDA”, tālr. 25772411
• “Ezerpļavās”, tālr. 22832649
• “Ezermalas laivas”, tālr. 20377881
• Kanoe laivas “Latvia rivers”, 

tālr. 26579275

MAKŠĶERNIEKIEM
Alūksnes ezers ir izaicinājums pat ikvienam 
rūdītam makšķerniekam, jo šeit var iegūt 
vērtīgus lomus. Ezers ir bagāts ar vairāk 
nekā 12 zivju sugām. Iznomājiet laivu atpū-
tas kompleksā “Jaunsētas” vai “Ezermalas 
laivas” un jau rīta agrumā dodieties copē. 
Iespējams, labākās zvejas vietas ieteiks 
un labākā inventāra padomus jums sniegs 
makšķernieku veikalā “Pie Zvejnieka”. Ja 

22
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tomēr neizdodas noķert lielo lomu, tad do-
dieties uz zivju audzētavu “Cerkazi” 73  un 
iegādājieties svaigu vai kūpinātu zivi.
• Par Alūksnes ezera licencēm vairāk 

uzziniet PA “ALJA” 74 ,  
www.aluksnesezers.lv

• Atpūtas komplekss “Jaunsētas”, 
tālr. 28650600

• Zivju saimniecība “Cerkazi”, 
tālr. 26388850

• Veikals “Pie Zvejnieka”, tālr. 29493373

RADOŠAJIEM
// radošās darbnīcas, amatnieki un 
stādu audzētavas
Ja vēlaties uzzināt, kā saimnieko malēnieši, 
tad brauciet ciemos! Īstus māla podus pie-
dāvā veidot podnieks Uģis Puzulis 28 .
Uzaust savu villaini varēsiet Tautas lietišķās 
mākslas studijā “Kalme” 29 , kalēja amata 
prasmes apgūstiet pie Laimoņa Bāliņa 30  . 
Koka amata prasmju guru Harijs Stradiņš 
31  pastāstīs, kā no koka saknes izgatavot 
mākslas darbu, savukārt bišu dravas noslē-
pumus atklās Mišu medus muzejs 32 .
Izkopts dārzs ir katras saimnieces gods, 
tāpēc pēc piemērotākajiem ziediem un ko-
šumkrūmiem dodieties uz stādu audzētavu 
“Sprogas” 33  un “Ievugravas”  34 .

Kulinārijas brīnumus iespējams baudīt 
“Gustiņā” un “Kārumiņā”, tikai šeit atra-
dīsiet mūsu pusei raksturīgās kūkas un 
našķus.

PIRTS BAUDĪTĀJIEM
Izjūtiet īstās latviešu pirts garu kādā 
no veselības pirtiņām  – “Sapnīši” 35   , 
“Jaunzvirgzdiņi” 36 , “Jaunozoli” 37 , “Pirtī 
pie Vaidavas” 45  un “Upītes” 38 , kur pēc 
pirts meistara pēriena jutīsieties kā no jau-
na piedzimuši.
• “Sapnīši”, tālr. 29493596
• “Jaunzvirgzdiņi”, tālr. 26368966
• “Jaunozoli”, tālr. 29194805
• “Upītes”, tālr. 26302291
• “Pirtī pie Vaidavas”, tālr. 26533702

KARALISKO SKATU CIENĪTĀJIEM
Par zirgu izjādēm vaicājiet Alsviķu pagasta 
zirgu sētā “Palejas zirgi” 39 , Jaunannas 
pagasta “Dekšņos” 40  vai “Arājos” 41 , kā 
arī Veclaicenes pagasta “Muceniekos” 42  .
• “Palejas zirgi”, tālr. 25747133
• “Dekšņi”, tālr. 26484155
• “Arāji”, tālr. 29412905
• “Mucenieki”, tālr. 28382899

28
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Atpūtai, 
veselīgam miegam un gardai maltītei

NAKŠŅOŠANAS VIETAS ALŪKSNĒ UN TUVĀKAJĀ APKĀRTNĒ
46  “Jolanta”, viesnīca,  6/  20,  29424253

47  “Benevilla”, viesnīca,  6/  15,  61301404

48  “Jaunsētas”, lauku tūrisma un atpūtas centrs,  13/  30,  28650600

49  “Jost rezidence”, viesu nams,  3/  8,  25470069

50  “ACK būve” apartamenti,  2/  10,  22832649

51  Bahnhofs hotel,  8/  12,  27459999

52  “Jolantas” apartamenti,  3/  6,  29424253

53  “Ezermalas - 44”, kempings,  7 kempinga mājiņas ar  30 vietām,  29360175

54  “Ierullē”, viesnīca,  9/  22,  22023657

55  “Brīvdienas”, motelis,  5/  11,  27880100

56  J45 apartamenti, Jāņkalna iela 45-4 ,  6,  22832649

NAKŠŅOŠANAS VIETAS NOVADĀ ĀRPUS PILSĒTAS
57  “Bitītes”, viesu nams,  15/  50,  29436203

58  Dabas mājas Veclaicenē,  2/  10,  25442335

59  “Lāzberģa muiža”, viesu nams,  9/  25,  29166262

60  Atpūtas kompleksa “Ziemeri” pirts māja,  2/  8,  25631325

61  “Ezerlīči”, brīvdienu māja,  3/  10,  26186570

62  Dzērves ezera namiņš,  1/  6, 26391443

visitaluksne.lv14



63  “Paideri”, motelis,  6/  45, 29430817

64  “Sapnīši”, viesu nams,  2/  6, 29493596

65  “Retumi”, brīvdienu māja,  3/  6, 25631325

66  “Vērdiņi”, motelis,  16/  75, 22005076

“RESTORĀNI UN KAFEJNĪCAS ALŪKSNĒ”
46  * “Jolanta”, restorāns,  29424253
47  * “Benevilla”, kafejnīca / restorāns,  61301404
67  * “Pajumte”, kafejnīca,  27811511
48  * “Jaunsētas”, krogs,  28650600
68  “Ābols”, kafejnīca,  22022214
69  “Cepurīte”, kafejnīca,  20214008
70  “Gustiņš”, kafejnīca,  26641950
71  “Pauze”, kafejnīca,  28661066
72  * “Tvaiks x Ogle”,  22306009
73  “Zebra”, picērija,  26229229

Apzīmējumi
 /  – numuru skaits/vietu skaits;  – tālrunis; * - var nogaršot Alūksnes kokteili vai kādu no īpašiem vietējiem ēdieniem
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Alūksnes
Tūrisma informācijas centrs

Pils iela 25A, Alūksne
29130280, 25442335

tic@aluksne.lv
visitaluksne.lv

Izdevējs: Alūksnes Tūrisma informācijas centrs, 2018
Sagatavots: SIA “Karšu izdevniecība Jāņa sēta”,
www.kartes.lv
Foto: Linda Arāja, Vilnis Blūms, Ainārs Gaidis, 
Alvits Grīvnieks, Liene Gusta, Anrijs Jargāns, Diāna Lozko, 
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